П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КЛЮЧЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
БЕЛЯЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
с.Ключевка
07.09.2020                                                                                                      № 55-п

О внесении изменений в постановление № 13- п от 07.02.2020
В  рамках Государственной программы "Комплексное развитие сельских территорий", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696, стратегией развития Оренбургской области до 2020 года и на период до 2030 года, утвержденной постановлением Правительства Оренбургской области от 20 августа 2010 года № 551-пп, постановлением администрации муниципального образования муниципального образования Ключевский сельсовет Беляевского района Оренбургской области от № 54-п  от 05.11.2019 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Ключевский сельсовет» и Уставом муниципального образования Ключевский сельсовет постановляю:
1. Изложить приложение постановления № 13-п от 07.02.2020 Муниципальная программа "Комплексное развитие сельской территории Ключевского сельсовета Беляевского района Оренбургской области" в новой редакции согласно приложения.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу после его обнародования в установленном порядке.

Глава сельсовета                                                                   А.В. Колесников

Приложение
к постановлению администрации
Ключевского сельсовета
от 07.09.2020 № 55-п

Муниципальная программа
"Комплексное развитие сельской территории Ключевского сельсовета Беляевского района Оренбургской области"

Паспорт
Муниципальной программы
"Комплексное развитие сельской территории Ключевского сельсовета Беляевского района Оренбургской области"
(далее - Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Ключевского сельсовета Беляевского района Оренбургской области

	Соисполнители Программы
	отсутствуют

	Участники Программы
	Муниципальное образование Ключевский сельсовет Беляевского района, министерство сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности

	Подпрограммы Программы
	отсутствуют

	Приоритетные проекты (программы), районные и региональные проекты, реализуемые в рамках Программы
	отсутствуют

	Цель Программы
	создание комфортных условий жизнедеятельности на территории Ключевского сельсовета

	Задачи Программы
	создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;
повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов Ключевского сельсовета объектами социальной и инженерной инфраструктур, автомобильными дорогами
          улучшение экологии в населенном пункте, организация сбора и утилизации ТКО

	Показатели (индикаторы) Программы
	уровень обеспеченности сельского населения благоустроенными территориями
уровень обеспеченности сельского населения автомобильными дорогами

	Срок и этапы реализации Программы
	2020 - 2023 годы

	Объем бюджетных ассигнований Программы
	13508,80 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2020 год – 8324,2 тыс. рублей;
2021 год – 1531,2 тыс. рублей;
2022 год – 1531,2 тыс. рублей;
2023 год -2122,2 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	-  содержание и ремонт муниципальных дорог общего пользования местного значения, их обустройство в соответствие с требованиями обеспечения безопасности дорожного движения, улучшение технического и эксплуатационного состояния, повышение качества содержания
- сокращение дорожно-транспортных происшествий по причине неудовлетворительных  дорожных условий.
- проведение инвентаризации и паспортизации объектов дорожного хозяйства, оформление права муниципальной собственности на объекты дорожного хозяйства и земельные участки, на которых они расположены;
обеспечение нормативного содержания улично-дорожной сети, снижение аварийности на дорогах;
- реализации мероприятий по развитию  водоснабжения;
- снижение затрат на оплату электроэнергии за счет применения современных ресурсосберегающих технологий;
- отсутствие задолженности по коммунальным      услугам;
- создание комфортной среды для проживания населения, положительное воздействие на экономику, социальную сферу и экологическую ситуацию;
- наращивание в селах Ключевского сельсовета человеческого капитала и повышение его вклада в модернизацию, и инновационное развитие агропромышленного производства и сельских территорий
-    обустройство площадок для сбора ТКО в количестве 9 штук на территории села Ключевка

1. Общая характеристика сферы реализации Программы
Программа разработана в рамках реализации мероприятий  "Развитие водоснабжения в сельской местности" и "Развитие газификации в сельской местности"  подпрограммы "Создание и развитие инженерной инфраструктуры на сельских территориях" государственной программы  "Комплексное развитие сельских территорий", в соответствии с Государственной программой "Комплексное развитие сельских территорий", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года N 696, стратегией развития Оренбургской области до 2020 года и на период до 2030 года, утвержденной постановлением Правительства Оренбургской области от 20 августа 2010 года N 551-пп, и постановлением Правительства Оренбургской области от 28 апреля 2011 года N 279-п "Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Оренбургской области".
Под комплексным развитием сельских территорий следует понимать создание условий для обеспечения стабильного повышения качества и уровня жизни сельского населения на основе преимуществ сельского образа жизни в целях сохранения социального и экономического потенциала сельских территорий.
На территории Ключевского сельсовета располагается 4 (четыре) населенных пункта: село Ключевка, село Старицкое, село Блюменталь, село Андреевка, в которых проживает 1708 человек, из них 900 находятся в трудоспособном возрасте.
Общая площадь территории Ключевского сельсовета составляет 35196 га, из которых 27739,3 га - площадь земель сельскохозяйственного назначения.
       На территории сельского поселения насчитывается  356 личных подсобных хозяйств, средний размер земельного участка 10 соток.
       Проводится активная работа по развитию малого предпринимательства на селе.
      Однако здесь нет крупных предприятий. Ведущей отраслью экономики сельского поселения является сельское хозяйство.
       На территории поселения расположены крестьянско-фермерские хозяйства Триппеля А.В., Дергилева В.А., Безинского С.Н, Мельниченко С.Г., Лебедева С.Н., Дмитриевой Л.К., Зингер Р.С., Терехова В.Н.
       По состоянию на 01.01.2020  года в сельском поселении функционируют:
- 2  общеобразовательные школы на  300 ученических мест;
- 2   детских сада на 90 мест;
- 2 фельдшерско-акушерских пункта и  1 амбулатория;
- 3 учреждения культурно-досугового типа;
         В настоящее время сельские поселения газифицированы на 100 %,  средний уровень благоустройства жилищного фонда по обеспеченности электроэнергией составляет - 100%, водопроводом - 99 %.
        Основной проблемой коммунального комплекса сельского поселения является высокая степень износа систем инженерной инфраструктуры (более 87%). Система водоснабжения требует модернизации и реконструкции сетей.
        По состоянию на 01.01.2020 года распределительная система водоснабжения сельского поселения включает в себя 4 водозабора (6  скважин), 16,8 км поселковых водопроводных сетей.
        Распределением  воды для питьевых и промышленных нужд  занимается МУП "Коммунальный Сервис ключевского сельсовета Беляевского района Оренбургской области»
        Амортизационный уровень износа, как магистральных водоводов, так и уличных водопроводных сетей составляет в сельском поселении около 75 %.
На текущий момент произведена реконструкция водопроводной сети села Ключевка протяженностью 8,8 км, но более 47 % объектов водоснабжения требует замены.
         В период 2020-2023 годов требуется осуществить реконструкцию  водопровода протяженностью 4,379 км в с. Старицкое, капитальный ремонт водопроводной сети в с. Блюменталь по ул. Южной протяженностью 350 метров.
         Несмотря на обеспеченность объектами социальной и коммунальной инфраструктурой населенных пунктов Ключевского сельсовета, разрыв в уровне и качестве жизни в сельской местности в сравнении с городом по-прежнему остается ощутимым, что тормозит создание надлежащих условий для здорового образа жизни, повышения позитивной активности, работоспособности и результативной деятельности, а в итоге - для укрепления престижности аграрного труда и сельского места жительства.
         Качественные дороги и благоустройство сел становятся неотъемлемой частью деревенского быта, что важно как в экономическом, так и в социальном плане для будущего развития села. Проведенная в сельском поселении за последние годы работа по ремонту дорог сельских населенных пунктов позволила снять остроту этой жизненно важной проблемы, но этого недостаточно.
        Положительные тенденции в развитии индивидуального жилищного строительства, социальной и инженерной инфраструктуры в сельской местности еще недостаточны для преодоления разрыва в уровне и качестве жизни городского и сельского населения и нормализации демографической ситуации, в связи с чем продолжается тенденция сокращения трудовых кадров сельского хозяйства.
        В основе необходимости комплексного подхода к проблеме сельского обустройства лежит принцип дифференциации решения с учетом типа сельского поселения, количества и возрастной структуры проживающего в нем населения, наличия транспортной инфраструктуры, что в совокупности предопределяет различный набор объектов социальной сферы, как по мощности, так и по функциональной направленности.
Программа разработана для достижения следующих целей:
Основные цели Программы:
1) улучшение условий жизнедеятельности на территории Ключевского сельсовета Беляевского района Оренбургской области;
2) улучшение инвестиционного климата в сфере АПК на территории Ключевского сельсовета Беляевского района Оренбургской области за счет реализации инфраструктурных мероприятий в рамках Программы;
3) активизация участия граждан, проживающих на территории Ключевского сельсовета Беляевского района Оренбургской области, в решении вопросов местного значения;
4) формирование на территории Ключевского сельсовета Беляевского района Оренбургской области позитивного отношения к развитию сельских территорий поселения;
5) повышение престижности проживания в сельской местности.
2. Задачами программы являются:
1) сохранение и создание новых рабочих мест в сельскохозяйственном производстве, социальной сфере на селе, повышение уровня занятости сельского населения;
2) реализация общественно значимых проектов в интересах сельских жителей на территории Ключевского сельсовета Беляевского района Оренбургской области в рамках проекта "Благоустройство сельских территорий".
3) стимулирование привлечения и закрепления для работы в социальной сфере и других секторах сельской экономики выпускников высших учебных заведений, молодых специалистов;
4) повышение роли физкультуры и спорта для предупреждения заболеваний в деле профилактики правонарушений, преодоления распространения наркомании и алкоголизма.
Срок реализации Программы - 2020 - 2023 годы.
2. Перечень показателей (индикаторов) Программы
Сведения о показателях (индикаторах) Программы приведены в приложении № 1 к Программе.

3. Перечень подпрограмм, ведомственных целевых программ
и основных мероприятий Программы

Перечень программ и основных мероприятий Программы представлен в приложении № 2 к Программе.
4. Ресурсное обеспечение реализации Программы
Объемы финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы, приведены в приложениях № 3, № 4 к Программе.

5. План реализации Программы
План реализации Программы на 2020 -2022 годы представлен в приложении № 5,6,7 к Программе.

Приложение 1
к муниципальной программе
"Комплексное развитие сельской
территории Ключевского сельсовета "

Сведения
о показателях (индикаторах) муниципальной программы, и их значениях

	N п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Характеристика показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значение показателя (индикатора)

	отчетный год
	текущий год
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа

	Количество реализованных проектов по благоустройству сельских территорий
	федеральная субсидия
	единиц
	0
	0
	0
	0
	1
	1

Приложение 2
к муниципальной программе
"Комплексное развитие сельской
территории Ключевского сельсовета"

Перечень программ и основных мероприятий муниципальной программы

	N п/п
	Номер и наименование ведомственной целевой программы, основного мероприятия муниципальной программы, основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый конечный результат (краткое описание)
	Последствия не реализации программы, основного мероприятия муниципальной программы, основного мероприятия подпрограммы
	Связь с показателями (индикаторами) муниципальной программы (подпрограмм) <*>

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Основное мероприятие 1
"Содержание, капитальный ремонт  и ремонт автомобильных дорог общего пользования, расположенных в границах населенных пунктов муниципального образования Ключевский сельсовет в 2019-2023 годах"
	Ключевский сельсовет
	2021
	2023
	повышение уровня комфортности и привлекательности проживания в сельской местности;
рост инвестиционной активности в социально-экономическом развитии сельских территорий
	непривлекательность жизни на селе
	Реализация проектов благоустройства на сельских территориях

	2
	Основное мероприятие 2
Развитие водоснабжения в сельской местности
	Ключевский сельсовет
	2020
	2020
	повышение уровня комфортности и привлекательности проживания в сельской местности;
рост инвестиционной активности в социально-экономическом развитии сельских территорий
	непривлекательность жизни на селе
	Реализация проектов благоустройства на сельских территориях

	3
	Основное мероприятие 3
Обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов (ТКО)
	Ключевский сельсовет
	2022
	2022
	повышение уровня комфортности и привлекательности проживания в сельской местности;
рост инвестиционной активности в социально-экономическом развитии сельских территорий
	непривлекательность жизни на селе
	Реализация проектов благоустройства на сельских территориях

Приложение 3
к муниципальной программе
"Комплексное развитие сельской
территории Ключевский сельсовета"

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

№
п/п

Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия

Источник финансирования
	Оценка расходов

2020

2021

2022

2023

	1
	2
	3
	4
	7
	8
	9
	10

	Муници-пальная программа
	«Комплексное развитие муниципального образования Ключевский сельсовет на 2020-2023 годы »
	всего, в том числе:
	8324,2
	1531.2
	1531.2
	1531.2

	бюджет  поселения
	1348,2

	1531.2
	1531.2
	1531.2

	районный бюджет

	областной бюджет
	6976,0

	федеральный бюджет

	Основное мероприятие 1
	«Содержание, капитальный ремонт  и ремонт автомобильных дорог общего пользования, расположенных в границах населенных пунктов муниципального образования Ключевский сельсовет в 2019-2023 годах»
	всего, в том числе:
	1132,30
	1231,2
	1231,2
	1231,2

	бюджет поселения
	1132,30
	1231,2
	1231,2
	1231,2

	районный бюджет

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	Основное мероприятие 2
	"Развитие водоснабжения в сельской местности "
	всего, в том числе:
	7191,90
	300,0
	300,0
	300,0

	бюджет поселения
	215,90
	300,0
	300,0
	300,0

	районный бюджет

	областной бюджет
	6976,0

	федеральный бюджет

	Основное мероприятие 3
	" Обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов (ТКО)"
	всего, в том числе:

	694,8

	бюджет поселения

	104,2

	районный бюджет

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	486,4

	внебюджетный источник

	104,2